



COOPERATIVA DE CREDITO LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS ITAPIRANGA
SICOOB CREDITAPIRANGA SC/RS
CNPJ: 78.483.310/0001-00
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	setembro/2023	agosto/2023	Varição R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	9.504.230	10.439.033	(934.803)	-9%
Operações de Crédito	5.422.273	5.804.901	(382.628)	-7%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	1.934.771	1.831.070	103.701	6%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	1.278.101	1.824.058	(545.957)	-30%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	869.085	979.004	(109.919)	-11%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(5.968.130)	(6.634.514)	666.384	-10%
Operações de Captação no Mercado	(4.586.548)	(5.277.525)	690.977	-13%
Operações de Empréstimos e Repasses	(967.792)	(919.602)	(48.191)	5%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(413.790)	(437.388)	23.598	-5%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	3.536.100	3.804.519	(268.418)	-7%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(2.061.879)	(2.459.430)	397.551	-16%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	416.738	405.873	10.865	3%
Rendas de Tarifas	46.457	9.336	37.121	398%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(1.098.104)	(1.556.568)	458.465	-29%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(1.215.133)	(1.477.770)	262.637	-18%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(14.950)	(13.098)	(1.852)	14%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	521.573	616.323	(94.750)	-15%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(718.460)	(443.526)	(274.934)	62%
PROVISÕES	(79.591)	68.457	(148.048)	-216%
Provisões/Reversões para Contingências	-	(2.744)	2.744	-100%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(79.591)	71.201	(150.792)	-212%
RESULTADO OPERACIONAL	1.394.631	1.413.546	(18.915)	-1%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	9.070	6.047	3.024	50%
Ganhos de Capital	4.000	124	3.876	3124%
Outras Rendas Não Operacionais	5.070	6.045	(975)	-16%
(-) Perdas de Capital	(0)	-	(0)	-
(-) Despesas de Provisão Não Operacionais	-	(122)	122	-100%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	1.403.701	1.419.593	(15.892)	-1%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(3.639)	22.637	(26.276)	-116%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(2.018)	14.753	(16.771)	-114%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(1.622)	7.884	(9.506)	-121%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(188.295)	(188.295)	-	0%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	1.211.766	1.253.935	(42.168)	-3%
JUROS AO CAPITAL	(600.000)	-	(600.000)	-
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	611.766	1.253.935	(642.168)	-51%

Gilvane Kern
Diretor Administrativo

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-0